relação afetiva e próxima dos irmãos com o de cujus. Como
analisado no item anterior esta 7ª Turma aplica o método
bifásico para valor de indenização por danos extrapatrimoniais e
reportando aos fundamentos já fixados majora-se a indenização
para o importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
para cada irmão do empregado falecido. Recurso de revista
conhecido por violação dos artigos 5º, X, da Constituição
Federal e 927 do Código Civil e provido.

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso de Revista nº TST-RR -

101058-35.2016.5.01.0001, em que é Recorrente(s) RUBENS BARRETO E OUTROS e são Recorrido(s)S JSL

[...]

necessárias à proteção da integridade física e da vida do trabalhador, houve o seu falecimento após
assalto sofrido quando da prestação de serviços. Assim, tem-se que, levando-se em consideração o
evento danoso, bem como a sua repercussão para os descendentes e ascendentes, tem-se que o
valor arbitrado no montante de R$150.000,00 (cem e cinquenta mil reais) para o filho e para os
pais não foi arbitrado de forma desproporcional e excessiva, tendo observado as balizas delineadas
no art. 944 do Código Civil. [...]" (Ag-AIRR-52-78.2014.5.03.0104, 1ª Turma, Relator Ministro Luiz Jose
Dezena da Silva, DEJT 23/06/2025).

[...]

excessiva desproporção entre o dano e a gravidade da culpa, em que o montante fixado for
considerado excessivo ou irrisório, não atendendo à finalidade reparatória e pedagógica, caso dos
autos. Isso porque o valor indenizatório fixado a título de dano moral, no importe de R$ 46.850,00
(quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais) a ser dividido entre os reclamantes, se mostra
muito abaixo das indenizações recentemente mantidas e/ou deferidas por esta Corte envolvendo
casos semelhantes em que ocorrido acidente de trabalho com morte do empregado . Assim,
considerando não só os fatores que desencadearam o falecimento, mas a gravidade da falta da

[...]

Corte Superior. Mantém-se, portanto, a decisão monocrática por meio da qual foi dado provimento
ao recurso de revista dos reclamantes para restabelecer a condenação da reclamada ao pagamento

de indenização por danos morais à irmã do falecido no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Agravo não provido. (Ag-RRAg-24328-62.2018.5.24.0036, 2ª Turma, Relatora Ministra Maria Helena
Mallmann, DEJT 06/09/2024).

QUANTUM INDENIZATÓRIO. PARENTES ASCENDENTES E COLATERAIS. Em consequência do
reconhecimento da responsabilidade civil da empresa, a reclamada deve ser condenada ao

[...]

situações, e levando em consideração a condição econômica e social das partes envolvidas, a culpa
concorrente do empregado e da empresa (atividade de risco), extensão e gravidade do dano e o
caráter punitivo e pedagógico da medida, fixa-se para os autores, a indenização por danos morais no
importe de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), sendo R$ 140.000,00 para o pai e a mãe do
de cujus e R$ 175.000,00 para os cinco irmãos, (R$ 35.000,00 para cada). Recurso de revista
conhecido e provido. (RR-1406-24.2016.5.23.0004, 6ª Turma, Relator Ministro Augusto Cesar Leite de
Carvalho, DEJT 14/04/2023).

[...]

decorrente da morte do trabalhador no exercício de atividade de risco (vigilante), no importe de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), não se revela exorbitante, mas proporcional ao dano psicológico sofrido
pelos reclamantes. 5. Igualmente, não se revela exorbitante a indenização por dano material
atribuída à mãe do de cujus , no valor de 15.000,00 (quinze mil reais), mormente porque ficou
evidenciada , nos autos, a dependência econômica da genitora em relação ao filho . 6. Sob essa
perspectiva, não se identifica ofensa aos dispositivos legais e constitucionais apontados pela
recorrente . Agravo interno desprovido.